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Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

6. marts 2020  

Det polske senat kritiserer den polske regerings tiltag på 

retsområdet    

 

Det polske senat vedtog den 27. februar 2020 en resolution til forsvar for det 

polske retsvæsens uafhængighed. Resolutionen indeholder en meget kras 

kritik af den polske regerings handlinger. 

 

I det polske senat har regeringspartiet Lov & Retfærdighed (PiS) med 48 ud 

af 100 senatorer ikke flertal. 

 

Senatet finder, at det polske retsvæsen er under afvikling med ufattelige kon-

sekvenser til følge. De kalder regeringens reform af retsvæsenet for forfat-

ningsstridig og beklager, at resultatet er, at det nationale råd for rets-væsenet 

i vid udstrækning dermed er blevet afhængigt af den udøvende magt. 

 

Senatet kritiserer, at resolutioner og beslutninger fra europæiske institutioner 

som EU-Domstolen, Europarådet og Venedigkommissionen bliver ignoreret, 

mens afgørelser fra den polske højesteret åbenlyst miskrediteres. 

 

Kritikken fortsætter: Retsvæsenets uafhængighed udfordres, og dommere 

rammes af forskelle aggressive tiltag fra myndighederne. Offentligt finansie-

rede statsinstitutioner tager afstand fra domstolene og i mange tilfælde og-så 

individuelle dommere. 

 

Mens senatet anerkender behovet for en reform af retsvæsenet, findes de 

indførte tiltag til skade for borgere og retsvæsen. 

 

Senatet opfordrer bl.a. til at stoppe politisk indblanding i retsvæsenet og un-

dertrykkelsen af dommere samt implementere afgørelser, beslutninger m.m. 

fra EU-Domstolen, Rådet for EU og den polske højesteret. 
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Afslutningsvis hylder senatet alle de dommere, der har udvist mod og trodset 

trusler ved at udfordre afviklingen af det polske retsvæsen. Senatet garante-

rer, at skaden på et tidspunkt vil blive gjort god igen, og at ulovlige handlinger 

vil blive straffet. 

 

En engelsk oversættelse af resolutionen er vedlagt. 

 

  

Med venlig hilsen 

 

Lotte Rickers Olesen, 

Folketingets repræsentant ved EU 

   


